
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

PO APPALTO MENSA SCOLASTICA

REG. DET. DIR. N. 2264 / 2016

Prot. Corr. 16-7/4/16-107 (9406)

OGGETTO: Servizio di mensa scolastica. Rapporti con la società Esatto S.p.A. Ricariche 
gratuite.  Esercizio finanziario  2016.  Impegno di  spesa per euro 2.000,00.= IVA al  22% 
inclusa - Periodo 01.09.2016-31.12.2016

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:

con  determinazione  dirigenziale   n.   2102  dd.   11.08.2015   è   stato  disposto  di  proseguire  nel 
rapporto con la Società Esatto S.p.A., per il periodo 01.09.201531.08.2016, negli stessi termini e 
con   le   medesime   modalità   concordati   con   l'atto   aggiuntivo   Rep.   n.   81458   dd.   09.07.2009 
concernente le nuove modalità di riscossione delle tariffe di mensa scolastica;

successivamente  alla  determinazione  dirigenziale  n.  2102/2015,  si  è  ritenuto  che  l'atto 
aggiuntivo dovesse essere rinnovato nei limiti temporali della convenzione n. rep. 65396 dd.  
10.03.2004, in scadenza al 31.12.2015 e, pertanto, fino al 31.12.2015;

con DG n. 490 dd. 29.10.2015, la convenzione n. rep. 65396 dd. 10.03.2004, in scadenza al 
31.12.2015, è stata prorogata al 30.06.2016, alle stesse condizioni in vigore al 31.12.2015;

rilevato che, in conseguenza di quanto sopra ed in esecuzione di quanto previsto con la 
determinazione dirigenziale n. 2102 dd. 11.08.2015, con determinazione dirigenziale n. 3130, 
esecutiva in data 11.11.2015, è stato disposto di prorogare il  rapporto con la Società Esatto  
S.p.A. per la riscossione delle tariffe del servizio di mensa scolastica per il periodo 01.01.2016-
30.06.2016, fatto salvo l'assorbimento delle clausole dell'atto aggiuntivo oggetto di proroga nel 
nuovo testo della convenzione che verrà stipulata tra il Comune di Trieste e la società Esatto  
S.p.A.;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Delbianco Tel: 0406758872 E-mail: 

antonella.delbianco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Antonella Delbianco Tel: 0406758872 E-mail: 

antonella.delbianco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2264 / 2016



Pag. 2 / 4

preso atto che:

con DG n. 148 dd. 07.04.2016, nelle more della ridefinizione della nuova convenzione, è stato 
ritenuto  opportuno  prorogare  per  il  periodo  01.07.2016-31.12.2016  la  convenzione  n.  rep. 
65396 dd. 10.03.2004, scaduta il 31.12.2015 e prorogata per il periodo 01.01.2016-30.06.2016;

in conseguenza di quanto sopra, con determinazione dirigenziale n. 1495, esecutiva in data 
09.06.2016,  è  stato  disposto  di  prorogare  il  rapporto  con  la  Società  Esatto  S.p.A.  per  la 
riscossione  delle  tariffe  del  servizio  di  mensa  scolastica,  in  scadenza  al  30.06.2016,  per 
l'ulteriore periodo 01.07.2016-31.12.2016;

dato atto che  il Comune riconosce alla Società Esatto S.p.A., quale corrispettivo per il 
servizio di riscossione, un aggio, al netto dell’IVA, sulle somme riversate, nella percentuale del 
2,5% ed il rimborso di euro 1,5.= per le ricariche gratuite all’utenza previste per il versamento  
minimo di euro 50,00.= eseguito presso le casse di Esatto S.p.A.;

rilevato che:

con la sopra citata determinazione n. 2102/2015 è stata impegnata la somma necessaria per il 
pagamento dell’aggio del 2,5% alla Società Esatto S.p.A., per il periodo 01.09.201531.08.2016;

con determinazione dirigenziale n. 2129 esecutiva il 12.08.2015 è stata impegnata la somma di 
euro 2.000,00.=, ritenuta necessaria per il rimborso ad Esatto per le ricariche gratuite all’utenza, 
per il periodo 01.09.201531.12.2015;

con successiva determinazione dirigenziale n. 3151 esecutiva il 16.11.2015 è stata impegnata la 
somma di euro 3.000,00.=, ritenuta necessaria per il rimborso ad Esatto per le ricariche gratuite 
all’utenza, per il periodo 01.01.201631.08.2016;

rilevato che  si rende ora necessario impegnare l'importo per il rimborso ad Esatto del 
servizio   relativo  alle   ricariche  gratuite  per   il   periodo  01.09.201631.12.2016,   stimato   in  euro 
2.000,00.= IVA al 22% inclusa;

dato atto, inoltre, che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  
TUEL,   il   programma   dei   conseguenti   pagamenti   dell'impegno   di   spesa   di   cui   al   presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Delbianco Tel: 0406758872 E-mail: 

antonella.delbianco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Antonella Delbianco Tel: 0406758872 E-mail: 

antonella.delbianco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2264 / 2016



Pag. 3 / 4

correttezza amministrativa;

visti:

l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;

la D.C. n. 40 dd. 31.05.2016 di approvazione del Bilancio di previsione 2016-2018;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni citate in premessa, l'assunzione dell'impegno di spesa 
per  il  pagamento alla Società  Esatto S.p.A. del servizio relativo alle  ricariche gratuite per  il 
periodo 01.09.201631.12.2016, stimato in euro 2.000,00.= IVA al 22% inclusa.

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.000,00.= al capitolo di seguito elencato:
 

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2016 00140
515

AGGI DI 
RISCOSSIONE 
PER LE MENSE 
SCOLASTICHE E 
ALTRI SERVIZI A 
CURA 
DELL'AREA 
EDUCAZIONE - 
RILEVANTI IVA

L1040 U.1.03.02.
03.999

 00206 00099 N 2.000,00 2016-
2000,00;

 
3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, 
il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016).

4. di dare atto, altresì, che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
nel 2016.

5. di dare atto, inoltre, che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è 
il seguente:
anno 2016 – euro 2.000,00.=

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Delbianco Tel: 0406758872 E-mail: 

antonella.delbianco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Antonella Delbianco Tel: 0406758872 E-mail: 

antonella.delbianco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2264 / 2016



Pag. 4 / 4

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Antonella Delbianco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Delbianco Tel: 0406758872 E-mail: 

antonella.delbianco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Antonella Delbianco Tel: 0406758872 E-mail: 

antonella.delbianco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2264 / 2016



 Atto n. 2264 del 18/08/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONELLA DELBIANCO
CODICE FISCALE: DLBNNL69C44E098H
DATA FIRMA: 18/08/2016 13:47:32
IMPRONTA: 143554492B9E8A5237AB4A1DEEE813950E1EB0CA05A77D846AED9A7632C83A81
          0E1EB0CA05A77D846AED9A7632C83A81D2438E49C3ABB9746641EFED3C296B07
          D2438E49C3ABB9746641EFED3C296B07368BD851DEBEC3DB43229569339C228A
          368BD851DEBEC3DB43229569339C228A3EC5D0FB31472B29F3114BDAF5B0B02D


